XXXVI. De adulterante
cum alia muliere. 5. 1. Si quis
alteri uxorem suam legitimam
deduxerit et si cum septem tes
tibus convictus fuerit: senten
tiae pali subjacebit. 5. 2. Et si
aliquis alium juxta uxorem
suam legitimam deprehenderit
et si utrumque interfecerit : vo
cato judice et juratis ambo sic
mortui palo trucidantur. 5. 3. Si
autem una ersonarum inter
fecta fuerit, a tera efl'ugiente:in
terfectorhoc met-tertius in cruce
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postea subjacebit. 94. Si vero
vir aut mulier cum vulnere
effugerit et postea aliquis illo
rum detentus fuerit: si septem
testibus victus fuerit, convictus
vero capitali sententia subja
cebit. 5. 5. Si aliquis legitimam
habuerit et ipsa vivente in aliis
locis aliam superduxerit: si
convictus fuerit, decollabitur.
5. 6. Et si quis legitimam suam
sine justo judicio interfecerit:
spirituali judicio, respondebit.

XXXVII. Si quis infama
tus fuerit quod nocivos homi
nes teneat, fures et latrones et
alios qualescumque: prima vice
ammonitus solus excusabitur,
secunda mettertius, tertia met
quartus, quarta si inventus fu
erit, consimili sententia puni
atur.

XXXVIII. Si quis alicui
filiam suam deduxerit, et cum
ipsa. detentus fuerit, tali modo
judicabitur: Judex vocatis ju
ratis civibus et amicis, filia in
medio statuetur libera, nullis
sibi minis impositis, viro tamen
praesente, ut cum voluntate
sua vadat ad quem voluerit;
si ad virum ibit, nullum erit
judicium, si autem ad amicos
ierit, vir decollabitur.

XXXIX. Si filius vel fi
lia alicujus hominis religionem
intraverit et professus fuerit:
post mortem parentum de bo
nis ipsorum nihil habebit, nisi
sicut alii pauperes Jesu Christi.

XL. Quicumque filium
vel filiam vel amicum alicu

probabit, et nulli exinde poenae
subjacebit. 94. Si vero viraut
aliqua personarum cum vulnere
effugerit, et postea detenta fue
rit: septem testibus convicta, ca
pitali sententiae subjacebit. &.5.
Item si quis legitimam habu
erit, et ea. vivente in alio loco
aliam superduxerit, convictus
decolletur 5. 6. Item si quis
legitimam suam sine justo ju
dicio interfecerit, spiritualiju
dicio respondebit.

XXXVII. De malo infa
mato. Si quis infamatus fuerit,
quod nocivos homines teneat,
fures et latrones et) alios qua
lescumque: prima vice admo
nitus, solus expurgabitur, se
cundo met-tertius, tertio met
quartus, quarto si inventus fu
erit, consimili sententia puni
atur.

XXXVIII. De recessufiliae
alicujus. Si quis alteri filiam
suam deduxerit, et cum ea de
tentus fuerit, tali modo judi
cetur: Judex vocatisjuratis ci
vibus et amicis, filia in medio
statuetur libera, nullis sibi mi
nis impositis, viro tamen prae
sente; et propria voluntate
vadat ad quem voluerit; si ad
virum ierit, nullum sequitur
judicium; si ad amicos ierit,
vir decolletur. .

XXXIX. De intrante re
ligionem. Si filius vel tilia ali
cujus religionem intraverit, et
professus fuerit: post mortem
parentum de bonis eorum ni
hil habebit, nisi sicut alii pau
peres Jesu Christi.

XL. De seductoribus.
Quicumque filium vel filiam,

jus seduxerit ad vendendum
vel alio modo alienaverit: ro
tali poenae subjacebit.

XLI. 5. 1. Nullius ho
minis filius, servus et amicus,
qui suo pane vescitur, plus de
tesserare possit, quam sub suo
cingulocontinetur; et qui plus

in ipso aliquo ludo lucrabitur,nihi habebit. 5. 2. Et si aliquis
cumfalsis tesseribus vel aliquo
falso ludo lucratus fuerit ali
quid ab aliquo, et convinci po
terit duobus testibus: et ille
qui perdidit, in nullo sibi re
spondebit, sed pro deceptore
amplius habebitur et judici in
X solidis respondebit.

XLII. (De equis.) 5. 1. Si
quis equum suum cum justitia
apud aliquem detinuerit, quod
dicituraneuanc, judici ce
dent triginta denarii, scriptori
duo. 5. 2. Si autem ille dicit,
se equum apud alium emisse,
etad illum vult deducere, quod
diciturin vulgari schuben:
sicdeducetur, donec verus ven
ditor inveniatur, et tunc cum
justitia equus obtinebitur. 5. 3.
Et si quis in aliquo loco
equum suum obtinere voluerit,
ipse-met cum duobus vicinis
suis juramento super equum
facto obtinebit. 5. 4. Si autem
aliquiscivis equum suum obti
nere voluerit, cum solo concivi
suo et alio probo viro met-ter
tius obtinebit, consimili jura
mento.

XLIII. (De invasere do
mus). Omnes unanimiter ra
tum habere volumus, 5. 1. ut
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vel amicnm alicujus seduxerit
ad vendendum, vel alio modo
alienaverit: rotali poenae sub
jacebit.

XLI. De tesserantibus. 5.
1. Nullus hominis filius, ser
vus et amicus, qui suo pane
vescitur, plus detesserare po
test, quam sub suo cingulo
continetur; et qui plus in ipso
aliquo ludo lucrabitur, nihil
habebit. 5. 2. Et si aliquis cum
falsis tesseribus vel alio falso
luso lucratus fuerit aliquid ab
alio, convictus duobus testibus:
hic qui perdidit, in nullo sibi
respondebit, sed pro deceptore
amplius habebitur, et judici in
X solidis respondebit.

XLII. De aneuanc equorum
perditorum. 5. 1. Si quis equum
suum apud aliquem detinuerit
cum jure, quod dicitur ane
u a nc, judici cedent triginta de
narii, scriptori duo. 5. 2. Si
autem ille dixerit, se equum
apud alium emisse, et ad illum
vult deducere, quod dicitur
in vulgari schuben: sic
de uno ad alium deducetur,
donec verus venditor invenia
tur, et tunc cum justitia equus
obtinebitur. &.3. Et si quis in
aliquo loco equum suum obti
nere voluerit, ipse-met cum duo
bus vicinis suis juramento su
per equum praestito obtinebit.
5. 4. Si autem aliquis civis
equum suum obtinere voluerit,
eum cum solo concivi suo et alio
probo viro, met-tercius obtine
bit consimili juramento.

XLIII. De hoc quod dicitur
heimsuche. Omnes unanimiter
ratum haberi volumus, 5. 1. ut

omnis invasor domus capite pu
niatur. 5. 2. Tali autem modo
vincetur: Domesticus qui in
vasus est, ex utraque parte
domus suae duos vicinos suos
habebit testes; quos si habere
non potest, unum habeat trans
viam, alium vero vicinum suum
et alios probos viros. &.3. Et
si eundem invasorem vivum vel
mortuum hospes in domo sua
retinuerit: praedictis testibus
convictus vel uno jurato, capi
tali sententia puniatur. 5. 4.
Si autem invasor quoquo modo
effugerit, et post haec innocens
esse voluerit, cum probis viris
in cruce se metseptimus expur
gabit, vel uno jurato. 5. 5. Si
vero simplex querimonia de
aliquo invasore facta fuerit,
solus in cruce se poterit ex
purgare.

XLIV. (De homicidio.) &.
1. Quicum ue pro homicidio
incusatus (inerit cum simplici
quaerimonia, in cruce se solus
expurgabit. 5. 2. Et quicumque
civium habet infra murum ci
vitatis de hereditate ad triginta
marcas, pro homicida fideju
bere potest. 5. 3. Si quis autem
pro homicidio incusatus fuerit
et se expurgare voluerit, met
septimus in cruce se cum viris
idoneis expurgabit; tamen in
hunc modum. 5. 4. (Juramenti
modus.) Accusatus primo jura
bit, se esse innocentem, alii
tres jurabunt, se vidisse inno
centiam suam; ultimi tres ju
rabunt, illos quatuor juste ju
rasse. 5. 5. Similiterjurabunt,
qui vitam suam defendendo ali
um occidunt. 5. 6. Et si accusa
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omnis invasor domus capite pri
vetur. 5. 2. Tali autem modo
vincetur: Domestieus, qui in
vasus est, ex utraque parte
domus suae duos vicinis suos
habebit testes; quos si habere
non potest, unum habeat trans
viam, alium vero vicinum suum
et alios probos viros. 5. 3. Et
si eundem invasorem vivum vel
mortuum, hospes in domo reti
nuerit: praedictis testibus con
victus vel uno jurato, sibi in
ferat sententiam capitalem 5.4.
Si autem invasor quocumque
modo effugerit et post hoc in
nocens esse voluerit, cum pro
bis viris in cruce se met-sep
timus expurgabit, vel uno ju
rato. 5. 5. Si vero simplex que
rimonia de aliquo invasore pro
posita fuerit, solus in cruce se
expurgabit.

XLIV. De simpliciter accu
sato. 5. 1. Quicumque pro homi
cidio incusatus fuerit per simpli
cem querimoniam, in cruce seso
lus expurgabit. 5. 2. thuicum
que civium habet infra muros
civitatis de hereditate ad XXX
marcas, pro homicidio fideju
bere potest. 5. 3. Si quis de
homicidio incusatus fuerit, vo
lens se expurgare: met-septi
mus suam innocentiam com
probabit cum viris fide dignis
in hunc modum: &. 4. Fomw
jurandi. Accusatus primo jura
bit se esse innocentem, alii tres
jurabunt se videsse innocen
tiam suam, ultimi tres jura
bunt, illos uatuor juste ju
rasse. 5. 5. imiliter jurabunt
qui vitam propriam defenden
do aliquem occidunt. 5. 6. Et
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tus fugam dederit, vel compa
rere noluerit, de praedictis tri
ginta marcis cedent inimicis
XXIII marcae, judici quinque
marcae, juratis duae marcae.

XLV. (Deproscriptis.) 5. 1.
Pro homicidio si quis proscrip
tus fuerit, sine omni contra
dictione civitatem anno et die
vitabit. 5. 2. Si vero trans
acto anno gratiam inimicorum
habuerit, antequam civitatem
intret, juratis marcam argenti
dabit et judici dimidiam. 5. 3.
Quicumque in una civitate do
mini regis proscriptus fuerit
vel in alio aliquo loco,in omni
bus civitatibus et locis regni et
terris proscriptus habeatur, et
nullus baro vel nobilis vel miles
regni vel provincialis ipsum te
nere vel defendere praesumat
&. 4. Et si quis proscriptus fu
erit et postea detentus, justo ju
dicio condemnabitur.

XLVI. (De duello.) 5. 1.
De duello pro vulnere judici
cedet dimidia marca; si autem
ille qui vulneratus est, duellum
indixerit et adversarius suus
componere voluerit: judici ce
det una marca; si autem cir
culum intraverint et super se
des sederint et adhuc placari
voluerint: judici cedent duae
marcae; si vero ad arbores vel
ad valangas pervenerint et gla
dios super eas posuerint et si
adhuc componere voluerint:
judex tres marcas habebit; si
autem gladios suos extenderit
et contra se pugnaverint, et si
adhuc adversarius componere
voluerit: judici quatuor marcis
respondebit. 5. 2. De duello

si accusatus fugam dederit,
nolens comparere, de praedic
tis XXX marcis cedent actori
bus XXIII marcae, judici V
marcae, juratis 2 marcae.

XLV. De proscriptis. 5. ].
Pro homicidiosi quis proscriptus
fuerit, sine omni contradictione
civitatem anno et die vitabit.
5. 2. Si autem transacto anno
gratiam inimicorum habuerit,
antequam civitatem intret, iura
tis marcam dabit etjudici dimi
diam. 5. 3. Quicumque in una
civitate domini regis proscrip
tus fuerit vel in alio aliquo
loco, in omnibus civitatibus et
locis regni et terris roscrip
tus habeatur; et nul us baro
vel nobilis, vel miles regni,
vel rovincialis ipsum tueri
vel efendere praesumat, 5. 4.
Et si quis proscriptus fuerit,
et postea detentus, justo judi
cio condemnabitur.

XLVI. De vulnere duelli.
5. 1. Pro vulnere duellijudici
cedet dimidia marca; si autem
vulneratus coram judicio duel
lum indixerit, et adversarius
componere voluerit :. judici ce
det marca; si vero circulum
intraverint, et ad sedes vene
rint, et adhuc componere vo
luerint, judici cedent duae mar
cae; si vero super Hangas perve
nerint adhuc componere vo
lentes: judex tres marcas ha
bebit; si autem flangis extrac
tis pugnantes congressi fuerint
adhluc componere volentes: ju
dici in III marcis reus respon
debit. 5. 2. Pro homicidio ante
quam duellum indictum fuerit,
judici cedet marca; si autem
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pro morte, antequam duellum
indictum fuerit, judici cedet
una marca; si autem indictum
fuerit, judici cedent duae; si
autem circulum intraverint et
super sedes sederint et ad
huc placari voluerint, judici
cedent tres marcae; si vero
super arbores vel valangas gla
dios posuerint, et si adhuc com
ponere voluerint, judex qua
tuor marcas habebit; si autem
pugnaverint aliquo tempore et
adhuc componere voluerint,ju
dici cedent quinque marcae.

indictum fuerit, judex II mar
cas habebit; si circulum in
gressi ad sedes venerint com
ponentes adhuc, judici cedent
tres marcae; si ad flangas ve
nerint, et adhuc compositionem
admittant, judex IV marcas
habebit; si Hangisextractis pug
nando congressi fuerint, com
positionem adhuc admittentes,
judici cedent V marcae. 5. 3.
De forma indicendz' duellum.
Postquam vulnus aut homici
dium a juratis rationabiliter
accusatum fuerit,duellum sic est
inducendum: Causidicus actoris
sic dicat: ,,Con ueror Deo et
domino regi etvo is, domine ju
dex, et juratis civibus univer
sis, tam pauperibus quam di
vitibus, omnibus qui pace et
gratia uti desiderant, quod
(talis vel talis) venit ad locum
illum, ubi meus amicus (talis
vel talis) pacem et gratiam
habere debuerit, et in eo vio
lavit pacem Dei, regis et ter
rae, et percussit eimanifestum
vulnus duelli, quod iurati per
viderunt, et pro vulnere duelli
accusaverunt." Si autem ius

rit (pro homicidio, sic est dicen um: ,,Percussit eimanife
stum vulnus duelli, per quod
de vita migravit ad mortem,
quod jurati perviderunt, et
pro vulnere duelli accusave

runt; quod si (profiteri voluerit, a vobis ju icium super eo
requiritur; sed si negaverit,
ipsum profiteri compellet cum
suo corpore contra corpus ejus;
cum suo propugnatore contra
suum, cum omnibus attinentiis,
quod de jure ad duellum perti

XLVII. 5. 1. Quicumque
alicuialiquod membrum nobile
praeciderit vel amputaverit vel
ejecerit, videlicet oculum, na
sum, linguam, manum, pedem
vel aliquod membrum occul
tum, et si incusatus fuerit: met
quartus cum viris idoneis se
in cruce expurgabit; si autem
ceciderit, poenae quatuordecim
marcarumsubjacebit; laeso ce
dent X marcae, judici tres,
juratis una marca. &. 2. Et si
quis alicui membrum aliquod
inhabile fecerit, uod dicitur
lemede, gladio ve cultello vel
fuste vel lapide vel aliquo alio
instrumento, et si se expurgare
voluerit, met-tertius se expur
gabit.5. 3. Et si pro volleist
incusatus fuerit, in cruce se
solus expurgabit,

XLVIII. Et si quis super
aliquem vulnus quod dicitur
blutrunst, in judicio obti
nuerit, laeso in dimidia marca
respondebit, judici et juratis
in dimidia.

XLIX. 5. 1. Si quis pro
volleist alicujus interfecti
incusatusfuerit,solus in cruce
se poterit excusare; et si ceci
derit, conquerenti marcam da
bit, judici et juratis dimidiam
5. 2. Si quis vero vulneratus
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net ipsum profiteri compellat,
hodie, die et judicio secundum
quod iurati dictaverint et con
sules consenserint, et requirit
a vobis, dominejudex, justam
sententiam sibi fieri: Si duel
lo taliter ipsum salutaverit,
quod duello sibi respondere
teneatur."

XLVII. De eo, quod dici
tur lemde. 5. 1.Quicumque alteri
aliquod membrum nobile de
ciderit vel amputaverit vel
ejecerit, videlicet oculum, na
sum, linguam, manum, pedem,
vel aliquod membrum occul
tum, si incusatus fuerit: met
quartus cum viris idoneis se
in cruce expurgabit; si autem
iurando defecerit, poenae qua
tuordecim marcarum subjace
bit; laeso cedentX marcae, ju
dici tres, juratis una marca.
&. 2. Et si quis alicui mem-
brum aliquod inhabile fecerit,
quod dicitur lemedc, gladio
vel cultello vel fuste aut la
pide vel aliquo alio instru
mento, et si se expurgare volu
erit, met-tertiusjurabit. 5. 3. Et
si pro volleist incusatusfu
erit,in cruce se solus expurgabit.

XLVIII. De eo quod dici
tur blutrunst. Si uis super ali
um vulnus, quod icitur b 1u t
run st, in judicio obtinuerit,
laeso in dimidia marca respon
debit,-judicietjuratis indimidia.

XLIX. De volleist inter
fecti. 5. 1. Si quis pro volleist
alicujus interfecti incusatus fu
erit, solus in cruce se poterit
expurgare; et si ceciderit, con
querenti marcam dabit, judici
et juratis dimidiam. 5. 2. Si
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vel alio modo laesus fuerit, et
infra. triduum neminem nec

pro vulnere nec pro vo leist accusaverit, postea ne
minem de tali facto incusare
potest. 5. 3. Si quis aliquem
praesumptuose vel arroganter
invaserit ct laeserit vel vulne
raverit vel alio modo male
tractaverit, et si invasus se et
sua defendens invasorem inter
fecerit in domo vel extra: ve
ritatem invasionis et defensi
onis met-septimus approbabit.
5. 4. De omni vulnere vel lae
sione, de quibuscumque jurati
super fidem suam dixerint, quod
sit lemede, ratumhabeatur;
si autem percussor se excusare
voluerit, met-tertius in cruce
se poterit excusare.

L. 5. 1. Item si alicui
vel aliquibus pro aliquo ex
cessu vel quacumque causa. a
judice coram juratis coram ju
ratis vel aliis probis viris pax
data fuerit vel edicta: si quis
illam infregerit vulnere vel vul
neribus vel alio quocumque
modo, protestantibus probis vi
ris vel uno 'urato, capite unie
tur. 5. 2. iautem prae ictam
pacem verbis infregerit contu
meliosis et inhonestis, pecunia
punietur, videlicet judici LX
solidos, et cuilibet jurato XXX
solidos pagabit; subiutellige
breves solidos. 5. 3. Eidem poe
nae subiacebit, qui concivem
suum verbis aüïciet vituperosis;
laeso autem satisfaciet secun
dum consilium judicis et ju
ratorum.

LI. &.1.(De pace.) Item qui
cumque pacem in die forensi in

quis vulneratus vel alio modo
laesus fuerit, et infra triduum
neminem nec pro vulnere nec
pro volleist accusaverit, post
modum neminem de tali facto
accusare poterit. 5. 3. Si quis
alium praesumptuose vel arro
ganter invaserit, et laeserit, vel
vulnerarit, vel alio modo male
tractaverit, et si invasus se et
sua defendens invasorem inter
fecerit, in domo vel extra: ve
ritatem invasionis et defensi
onis met-septimus probabit. &.
4. De omni vulnere et laesi
one, de quibuscumque jurati
super fidem suam dixerint,
quodsit lemede, ratumhabe
atur; si autem percussor se

- excusare voluerit, met-tertius
in cruce se poterit excusare.

L. Depace servanda. 51. Si

quis pacem sibi indictam a juice in directis operibus, sicut

vulnere aut verberibus, protestantibus probis viris ve uno
jurato, capitalem subibit sen
tentiam, si hanc praesumpserit
violare. 5. 2. Si verbis eandem
violaverit inhonestis, pecunia
punietur, videlicet judici LX
solidos, et cuilibet jurato XXX
solidos, qui sint breves; 5. 3.
Eidem poenae subjacebit, qui
cumque concivem suum verbis
offenderit vituperosis, laeso au
tem satisfaciet duplici poena
solidorum, quos judici persol
vebat

LI. De pace dieiforemis. 5.
]. Quicumque pacem in die fo
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fregerit, victus tribus testibus
manu carebit vel redimet eam
cumXmarcis ; et si quis eadem
diegladium evagiuaverit et ne
minemlaeserit, si tribus testibus
viclus fuerit, poenae unius mar
cae subjacebit, judici in 1],
marca et juratis in 1/2marca;
si autem unus juratorum vide
rit, convictus erit et gratiam
illius inveniet quem offendit,
sicut potest. 5. 2. Item si quis
gladium suum coram juratis
vel aliquo juratorum evagina
verit, solvat l/2 marcam; ju
dicicedent duac partes et tertia
juratis. 5. 3. Si quis cum praea
cuto gladio detentus fuerit, in
marca argenti punietur et gla
dius judici remanebit; si vero
fuerint tres gladii, duo cedent
judici etjuratis unus; si autem
communis gladius post inter
dictum apud aliquem inven
tus fuerit, ille respondebit in
1/, fertone; si autem prae
acutus cultellus fuerit, respon
debit in fertone. 5. 4. Si ali
quis pauper aliquem vulne
raverit vel laeserit, cui satis—
facere non poterit, sex septi
manis in trunco punietur.

LII. (De aneuanc.) 5. 1. De
jure quod dicitur an e ua nc,
judici cedent XII denarii de
bove vel de vacca, et de quo
libet pecore minori quatuor de
narii. 5. 2. Si aliquis bovem
vel vaccam vel porcum vel
aliquod simile furtim mactave
rit, si deprehensus fuerit et da
torem suum monstrare non po
terit: met-tertius se purgabit,

rensi vulneribus infregerit aut
vulnere, victus tribus testibus
manu privetur, "vel redimat
eam cum X marcis; et siquis
eadem die gladium evagina
verit ad malum alterius, sed
tamen non laedat, poenae uni
us marcae subjacebit, judici
in dimidia marca etjuratisin
dimidia marca; si autem unus
juratorum viderit, convincetur,
et gratiam ejus inveniet quem
laedere voluit, sicut potest.
5. 2. Item si quis gladium suum
coram juratis vel aliquo jura
torum evaginaverint, solvat di
midiam marcam ; judici cedent
duae partes ettertiajuratis. 93.
Si quis cum interdicto praea
cuto gladio detentus fuerit, in
marca punietur, et gladius ju
dici remanebit; si vero fuerint
tres gladii, cedent duo judici,
tertius juratis; si autem com
munis gladius post interdictum
apud aliquem detentus fuerit,
ille respondebit in dimidio fer—
tone; si praeacutus cultellus
fuerit, respondebit in fertone.
54. Si aliquis pauper aliquem
vulneraverit aut laeserit, cui sa
tisfacere non poterit, sex sep
timanis in trunco punietur.

LII. De aneuanc pecorum. &.
1.Siquis alterius bovem vel vac
cam aut taurum magnum im
petierit jure, quod dicitur an e
uan c,j udici dabit XII denarios;
item de uolibet parvo animali
IV. 5. 2. tem si quis aliquod
animal parvum vel magnum fur
tim mactaverit, et deprehensus
datorem suum ostendere ne
quiverit: met-tertius in cruce
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et- si ceciderit, pro qualitate
culpae judicio punietur.

LIII.. Quicumque carnes
ad forum duxerit vel portave
rit, ejusdem carnis cutem se
cum ducat; quod si non fece
rit, in XII denariis respondebit.

LIV. 5. 1. Siquis manipulos
cujuscumque segetis de agris
alienis violenter vel furtim ac
ceperit: si deprehensus fuerit,
illi cujus agri sunt, in fertone
respondebit, judici vero in I,",
fertone; si autem nocturno
tempore aliquis deprehensus
fuerit in facto simili, pro fure
condemnabitur. 5. 2. Et quot
cumque pecora in segetibus
aligenis inventa fuerint, quot
pedes pecorum, dominus eorum
in tot denariis respondebit do
mino segetum. 5.3. In prato vero
qui deprehensus fuerit nocte
vel die cum pondere graminum,
ad judicem vel ad judicium
duci debet et statim de civi
tate fugari, nec ictibus nec jac
tibus, in anno non reversurus;
et si cum equo raptus fuerit
cum pondere graminum, judici
res ondebit in lotone et laeso
in uobus. &. 4. Si quis autem
tempore nocturno in civitate
vel extra civitatem inven
tus fuerit evagari, judici prae
sentetur, et si justam causam
non habuerit, de consilio ju
ratorum puniatur.

se expurgabit, et si ceciderit,
pro qualitate culpae judicio
puniatur.

LIII. De carnibus dieifori.
Quicunque carnes ad forum du
xerit aut portaverit, ejusdem
carnis cutem secum recipiat;
quod si non fecerit, judici in
XII denariis respondebit.

LIV. De manipulis. 51.
Si quis manipulos cujuscum
que segetis de agris alienis vi
olenter vel furtim acceperit: si
deprehensus fuerit, domino
agri in fertone respondebit,
judici vero in dimidio fertone;
si vero nocturno tempore de
prehensus fuerit in facto si
mili, pro fure condcmpnetur;
&. 2. Item si alicujus pecora
in agro et in fructibus aut se
getibus alterius deprehensa fu
erint, quot pedes pecorum, in
tot denariis respondebit. 5. 3. In

prato vero alterius, si quis deprefensus fuerit nocte vel die cum
pondere graminum,ad judicium
ducatur, et statim de civitate
pellatur nec ictibus nec jac
tis , infra annum non re
versurus; et si cum pondere
graminum in equo ducto rap
tus fuerit, judici respondeat in
lotone et laeso in I fertone;
g. 4.Item si quis tempore noc
turno in civitate vel extra vaga
bundus inventus fuerit, judici
praesentetur, et si justam cau
sam non habuerit, consilio ju
ratorum puniatur. .

LV. Dejure silvarum. 5. 1.
In silvis alterius, si quis violen
ter aut furtim ligna secuerit,
raptus et judicio convictus su
per quemlibet truncum magna
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rum arborum actori LXXII de
narios ponet et 'udici in LX de
nariis responde it. 5. 2. Si vero
ramos aut virgas in curru ab
ducere voluerit, raptor deten
tus equos aut boves currum
trahentes pro dimidio fertone
redimat, aut qualiter apudac
torem oterit, gratiam invenire.

I. De jure theolonarei.
Quicumque theolonareorum in
justum accipit theoloneum,
duobus honestis viris convic
tus judici LX solidos, et cui
libet jurato XXX solvet, et
pecuniam contra jus acceptam
vero restituet possessori; se
cunda vice convictus judici et
juratis X talenta. solvet, et
illi personaliter ducet pecuni
am, cui accepit, ubicumque
terrarum terminis commoretur;
tertio vero convictus se et sua
redimat, secundum quod gra
tiam a judice et juratis inve
niet, et ab eo, quem contra
justitiam condemnavit.

LVII. De tributario alicujus.
5. ]. Quilibet homo sine ju
dice et juratis in sua heredi
tate pignora recipiet. 5. 2. Si au
tem tributarius vadiumlredimere
noluerit, dominus judici et
uni juratorum significet, se
pro (tali) censu (tale) vadium ac
cepisse, et extunc libere ven
dat et ad usus suos conver
tat, et hoc ea de causa, ut si
post ela sum temporis spa
tium tri utarius pro majore
pignore aut valore dominum
impetere voluerit, per judicem
et juratum causam possit an
nihilare. 5. 3. Item si tribu
tarius tres census dare negle
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xerit, de hereditate sua do
minus se libere intromittat. 5.
4. Si vero legitima terrae ne
cessitas tributarium fugaverit,
dominus secundum gratiam et
animae necessitatem et pro
borum virorum consilium cum
tributario complanabit.

LVIII. De Judaeis. 5. 1.Nullus
Judaeorum in parascheve quic
quam communionis cum chri
stianis habere tenetur toto die.
5.2.Et si aliquis Judaeorum cum
christiana muliere adulteratus
fuerit, raptus et duobus Viris
convictusambovivisepeliantur.
&.3. Similiter üat, si christia
nus cum Judaea commisceatur,
et raptus convincatur uno
christiano et duobus Judaeis.

LIX. Item de falsis dena
riis deprehensis. Si aliquis vi
rorum vel mulierum cum fal
sis denariis deprehendatur, et
coram judice et juratis profi
teatur, alium sibi dedisse tales
denarios, et si ille super quem
fatetur, profugus factus fuerit:
culpabilem se reddit, et hic
vel haec absolvitur jure civi
tatis.

LX. Statuta et sententiae
communes. 5. 1. Item volu
mus, ut quicumque judiciaria
frui desiderat dignitate in ci
vitate Iglaviensi, quod sit
civis civitatis habens here
ditatem, et hoc ideo, ut pro
fectum civitatis eo melius
prosequatur, et propter unum
annum vel duos non con
rodat cives et pauperes ci
vitatis.

5. 2. Item nullus homo
communis aliquem accusare
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potest, nisi tunc ajudice etjura
tis eligantur duo vel tres vel
quatuorin aliquo vico civitatis,
quorum fidei committatur, ut
quaelibet civitatis nociva com
pescatur; illi quoslibet exces
sus accusare possunt, sed eo
rum potestas accusandi nisi
sex durabit hebdomadis, et
hoc ideo, ne loco juratorum
tales habeantur; sex autem
hebdomadis finitis tales judici
et juratis suum resignent offi
cium, et si necesse fuerit, alii
vel iterum illi pristino officio
instaurentur; et si in officio
suo ab aliquo indecenter red
arguti fuerint, qualemcunque

poenam illi electi statuerint,anc ab eis accusatus patiatur.
LXI. Dediejudicii perempto

ria. 5. 1. Cuicumque dies per
emptoria pro aliqua causa fu
eritassignatacoramjudiciocom
parendi, si non comparuerit, te
stante judice et juratis,adver
sarius ejus jus suum obtinebit.
&.2.Si autem absentiam suam le
gitima necessitate praepeditam
probare voluerit, tali modo pro
cedet: Si fuerit residens infra
terminos terrae, in primo suo
adventu judicem et juratos
adeat, causam suae absentiae
ipsis lucidius declarando. Cui
judex diem proximam judicii
statuet et suo adversario, in
quo judicio causam absentiae
(per evidens testimonium) te
netur comprobare. Si vero te
stimonium quo procedere ni
titur, propter vias remotas illo
die habere non poterit, iterum
ad proximam diem judicii in
duciabitur, et ibi finaliter cau
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(IV. Jura montium

I. Statuimus, 5. 1. ut quic
quid urborarii de consilio jura
torum Iglaviensium in monti
busvelin stolloniþu s aliqui
bus concesserint vel dederint
sub sigillo eorum et urbari
orum: ratum habeatur absque
ulla quaestione.

5. 2. Et ubicumque mons
vel stollo inventus vel elabo—
ratus fuerit: de jure habebit in
eo quod dicitur h a ngh en (]e,
quartum dimidium, laneum, et
in eo quod diciturlighende,
unum laneum, altitudo et pro
fundum in aequali statura.

&. 3. Si quis autem novum

sam suae absentiae (vel jus
suum) tenetur comprobare. Si
autem residens fuerit extra
terrae terminos, infra VI sep
timanasprotestabitur legitimam
causam absentiae suae, vel ius
suum perdet, omni dubio procul
moto. 5.3.Haec autem sunt cau
sae, quibus necessitas legitima
probari habetur, primo: Prin
ceps terrae vel potens ejus ca
merarius impedit. Secundo:
Ignis vel diluvium.Tertio: Gene
ralis guerra terrarum. Quarto:
Captivitas vel spolium infravi
am procedendi factum. Quinto:
Infirmitas non ficta. Sexto : Mors
uxoris legitimae vel patris.

LXII. Praeter haec praedicta
quidquid iurati civitatis Igla
viae pro commodo et profectu
civitatis invenerint et prola
tum in judicio vel in colloquio
confirmatum fuerit, ratum ab
omnibus teneatur.

et montanorum).

I. De jure montanorum et
montium. Statuimus, 5. ]. ut
quicquid urborarii de consilio
juratorum Iglaviensium in mon
tibus vel stollonibus aliquibus
concesserint vel contulerint sub
sigillo eorum et urborariorum:
ratum habeatur absque ulla
quaestione. 5. 2. Et ubicum
que mons vel stollo inventus
vel elaboratus fuerit, de jure
habebit in eo, quod dicitur b a n
gundez vulgaliter, IIII,2la
meum,et in eo, quod dicitur li e
gundez, unum laneum, alti
tudo et profundum in aequali
statura. 5. 3. Si quis autem

montem invenerit: mensuren
tur ei septem lanei ex utraque
parte, domino regi unus ex
utraque parte,burgensibus unus.

5. 4. Inventores vero mon
tis dabunt hiis qui mensurant
montem, VII solidos breves.

II.
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novum montem invenerit, men
surentur ei septem lanei ex
utraque parte, domino regi unus
ex utraque parte, burgensibus
unus. 5. 4. Inventores vero
montis dent mensuratoribus
VII solidos breves.

II. Hanc tamen mensuram
his praemissis conditionibus
quilibet novus mons obtinebit:
5. 1. Si montis inventor mea
tum suum a concessore jure
debito susce it: licet alii circa
ipsum metal um inveniant vel
habeant, tamen primus mea
tuum susceptor jus suum ob
tinebit, in eo videlicet, quod
meatus ejus primo a juratis
secabitur. 5. 2. Sed si meatus
ejus mensura dignus non fue
rit, extunc secundo meatuum
susceptori, vel tertio in eodem
minere laborantibus, eodem
jure, quo primo, secabitur mea
tus. 5. 3. Et quicunque illo
rum plures foveas in fundo
per amfractus contiguatas ha
buerit: si laborantes contra
ipsum carere noluerint jus et
ille qui est loco urborariorum,
ipsum compellent juramento
in medio instrumento, quod di
citur ru n b 0 u m praestito, ob
tinere, quod illum meatum ex
tali fovea suscepit, et per hoc
obtinebit, quod jurati secent
meatum suum. 5. 4. Et si ju
rati super fidem suam recepe

rint, (ind in profunditate etin stol one tale metallum vide
rint et reliquerint, quod sit
mensura dignum et examina
tum super omnes expensas
casae det ad minus una cale

e*
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5. 8. Item quicumque la
boraverit in meatu, in eo quod
dicitur stollo, et metallum in
venerit: mensurabuntur ei de
ipso loco ubi metallum inve
nit, VII lanei et ius aliorum
montium.

5. 9. Si vero ex consensu
et de scitu judicis et illius qui
montes porrigit, aliquis labo
rare incoeperit in eo quod di
citur stollo, et metallum inve
nerit: ab illo loco nemo ipsum
per tres laneos et dimidium
ante eum vel post eum impe
dire debet.

III. Item si mons vel stollo
qui mensurati fuerint et postea
deserti, sex diebus dominicis
proclamari debet, ut hi quo
rum montes sunt, laborent; si
vero sexto die dominico trans
acto non laboraverint, tunc
urborarii assumptis juratis pro
clamatos montes ascendere de
bent, et si ipsos desertos inve
nerint, praedicti urborarii mon
tes illos libere porrigere pos
sunt cui volunt.

factio unum fertonem: extunc
mensuram, sicut dictum est an
te, debitam obtinebit. 5. 5. Item
quilibet mons mensuratus XVI
areas de jure obtinebit. 5. 6.
Item quilibet mons in VII la
neis ad minus tres foveas, in
quolibet laneo tres acies, in
qualibet concessione unam aci
em pro jure suo requirit, nec
ulterius compellatur. 5. 7. Et

haec iura serventur in novismonti us et stollonibus non
hereditariis. 5. 8. Item quicun
que laboraverit in latere unius
stollonis non hereditarii, et me
tallum invenerit: mensurentur
ei de ipso loco inventionis me
talli VII. lanei ad jus aliorum
montium. 5. 9. Si vero ex con
sensu et scitu porrectoris me
atuum et montium aliquis la
borare incoeperit in eo quod
dicitur stollo, et metallum in
venerit: ab illo loco nemo ip
sum per tres laneos et dimi
dium ante eum et post eum
impedire potest.

III. De stollonibus dereli
ctis. Item, mons vel stollo, qui
mensurati fuerint et postea
deserti visi fuerint, sex diebus
Dominicis proclamari debent,
ut hi, quorum montes fuerint,
laborent in eis; si vero VIl.
die dominico transacto non
inventi fuerint laborantes: ex
tunc urborarii assumptis jura
tis proclamatos montes ascen
dant, et si ipsos desertos inve
nerint, urborarii montes illos
libere porrigere possunt, 0111
volunt, absque omni impedi
mento.
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IV.

5. 2. Item si quis mons
alium montem per aquam im
pediverit, judici tribus diebus
pronuntiari dehet; illis tribus
diebus finitis secundum justi
tiam mons impediens impedito
monti resignetur.

&. 3. Item si quis in stol
lone de consensu judicis et ci
vium laboraverit et ad mensu
ratum montem sive laneum ci
vium pervenerit, et ibidem la
borantes invenerit: sine' con
sensu ipsorum non transibit.

&. 4. 'Si autem consense
rint, ad mensuram unius claf
ter transibit, salvo tamenjure
suo, videlicet quantum ipse
cum stollone suo in laneo ci
vium super se secaverit et
quantum eo lucri habuerit, ab
solute tenebit.

5. 5. Ita si prius in prae
dicto laneo fuerit laboratum,
in medio etiam lanei super pro
fundius sedebit, et quicquid
lucri ferro mediocri subtus se
contrahere poterit, ad usus suos
cedet. 5. 6. Item si burgenses
postmodum vel quicumque stol

IV. Modus obtinendi stol
lonem. 5. 1. Tali autem modo
stollo hereditarius jus suum
obtinebit: Si cultor stollonis
aquaeductum, quod volgo w a 2
zerseige dicitur, sui stollonis
rationabiliter elaboret, et fo
veas suas debito modo purga
verit, et infra anni spatium ad
quantitatem unius mensurae,
quod claffter dicitur, in ca ite
stollonis sui laboraverit, et oc
demonstrare testibus poterit:
extunc stollonem suum omni
jure obtinebit. 5. 2. Item, si
quis mons alium montem per
aquam impediverit, judici et
magistro montis tribus diebus
continue pronuncietur; quibus
finitis, si non fuerit intercep
tum, mons impediens impedito
monti approprietur justitia re
quirente. &. 3. 'Item si uis in
stollone de consensu Judicis
civium et magistri montis sive
porrectoris meatuum laborave
rit, et ad mensuratum montem,
sive ad laneum civium perve
nerit, et ibidem laboratores in
venerit: sine consensu eorum
non transibit. &. 4. Si autem
consenserint, ad mensuram uni
us lachter transeat,salvota
men jure suo, videlicet quan
tum ipse in laneo civium cum
stollone suo super secaverit, et
quantum eo lucri habuerit, ab
solute tenebit. 5. 5. Ita si "rius
in praedicto laneo fuerit rabo
ratum, in medio etiam lanei su
per profundius sedebit, et quic
quid lucri ferro mediocri sub
tus se contrahere poterit, ad
usus suos cedet. 5. 6. Item si
burgenses postmodum stollo
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lonem suum necessarium habu
erit: quartam partem expensis
elaborabit et obtinebit.

5. 7. Item ubicumque mons
mensurandus fuerit, impediente
laneo montis civium, quod ad
minus tres laneos et dimidium
obtinere non poterit: praedicta
mensura novi montis in metis
lanei civium sumet initium, et
sic mensuram debitam obtine
bit septem laniorum ; postea do
mino regi duos, juratis duos
mensurabunt.

&. 8. Si autem infra duos
montes mensuratos novus mons
mensurabitur et debitam men
suram obtinere poterit, scilicet
omnium laniorum, tunc men
suretur; et si habita mensura alii
quid superfuerit, scilieet duobus
laneis quod dicitur u b e r s c a r,
ad usus cedet burgensium.

5. 9. Item si quis ut su
perius dictum est, per consen
sum judicis et juratorum et
illius qui montes porrigit, stol
lonem initiaverit, et alter su
perveniens ante ipsum extra
debitam mensuram trium la
niorum et dimidii per alium
stollonem vel per quamcumque
foveam prior metallum inve
nerit: datis testibus et exami
natis causis mensuram VII la
niorum rior obtinebit.

V. olumus etiam, ut qui
cunque inventor novi montis
mentum et metallum primus
debito modo judici praesenta
verit vel qui montes porrigit:
nemo ante ipsum vel postipsum
in spatio unius lanei laborare
praesumat; qui autem contra
fecerit, omnis lucri expers erit

nem suum necessarium habu
erint, vel quicumque alii, quar
tam partem expensis suis ela
borans obtinebit. &. 7. Item
ubicunque mons mensurandus
fuerit, impediente laneo civium,
quod ad minus tres laneos et
dimidium obtinere non poterit:
praedicta mensura novi mon
tis in metis lanei civium sumat
initium, et sic mensuram de
bitam "obtinebit septem lanc
orum; postea domino regi duo,
juratis duo mensurentur. 5. 8
Si autem infra duos montes
mensuratos novus mons inve
niatur, et debitam mensuram
obtinere possit, scilicet omnium
laneorum, tunc mensuretur; et
si habita mensura aliquid su
perfuerit, scilicet duobus laneis
civium, quod dicitur oberscliar,
ad usus cedat civium. 5. 9.
Item si quis, ut dictum est
supra, de consensu judicis, ju
ratorum et porrectoris monti
um stollonem initiaverit, et al
ter superveniens ante ipsum
extra debitam mensuram trium
laneorum et dimidii 'per alium
stollonem vel per quamcumque
foveam prior metallum inve
nerit: datis testibus et exami
natis causis mensuram VII la
neorum prior obtinebit.

V. De mensura angulari.
5. 1. Si circa aliquem montem
vel stollonem in ea parte, quae
dicitur hangundez aut ligun
dez, metallum inventum fuerit,
de quo sit dubium, utrum in
fra mensuram VII laneorum,
vel extra fuerit, et inter utros
que cultores suboriatur con

-—119-—

et primus in omni jure suo et
in justitia manebit.

VI. Item quicquid urbo
rarii cum scitujuratorum deju
ris (sic) montium disposuerint,
hoc ratum babeatur.

(Sigilla appensa duo, minus Wen
ceslai]. regis bilaterale, circumscrip
tum in averso: IN MANU SANCTI
WENCESLAI PAX WENCESLAI,in
reverso: SANCTUS WENCESLAUS
BOEMORUM DUX; alterum majus
Ptemyslai marchionis cum inscripti
one: S. PREMISL FILII REGIS
BOEMORUM MARCHIONIS MORA

certatio de illo metallo obti
nendo : 'eligi debent III honesti
viri, qui nec hiis nec illis in
partibus communicent, et quar
tus ex parte urbariorum, et
hi 1111 in cespite superius
mensuram angularem deferant
et justa discernant, si litem sub
ortam discutere possint. 5. 2.
Quod si fieri non poterit, Opor
tebit, quod circa profundius
illi duo meatus contiguentur
per anfractum, et illo anfractu
per dictos IV electos mensura
trahatur angularis, et secundum
eorum judicium illorum cul
torum concertatio terminetur.
5. 3. Medio autem tempore
tam novi metalli inventores,
quam alii pro metallo laborent,
quod tamen reservari debet sub
custodia, ut quibuscunque jure
per saepedictos electos adju
dicatum fuerit, illi obtineant,
lite qualibet posttergata.

VI. 1. Item civi
tatis Iglaviensis jus exstat,
ut quicquid in montibus cir
cumquaque contigerit, judex
montis in causis parvis judi
care habet. 5. 2. Si autem
quisquam vulneratus fuerit vel
interfectus, judex montis gla
diis aut cultellis tantum accep
tis, alias omnes causas civitati
resignabit iudicandas. 5. 3.
ltem quicquid jurati montis
iuramentis suisjudici et juratis
civitatis coniirmaverint (prae
sentaverint), efficaciam obtine
bit. 5. 4. Item urborarii in aliquo
stollone hereditario sine con
sensu et scitu cultorum magi
strum montis non instaurant.
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40.

Locatio villarum in formam lhotarum.
1250.

Exeunte saeculo XII. in Bohemia Moraviaque coloniae novae condi
coeptae sunt, quae lhotac vocabantur, a libertatibus quae conditoribus a do
minis in locatione concedebantur. Literae bic appositae de isto coloniarum
genere agunt, quod postmodum celebrabatur adeo ut etiam apud confines Bohe
miae populos, in Polonia atque Hungaria, frequentaretur, ut testatur maximus
numerus villarum quae Lbota, Lgota, Elgota, Lebota, Na Lhote, Ve Lbote,
dicuntur.

Lhota quam ex literarum monumentis primam novimus, est Lhota
cum ecclesia S. Georgii, condita a. 1199 prope Altam Mutam.

(Boczek Dipl. Mor. III. 158. ex Ann. Gradic.)
In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen.
Notum sit omnibus, praesentem aginam inspecturis, quod

nos Robertus, abbas sancti monasterii eati Stephani in Gradiss,
contulimus jure hereditario duobus fratribus uterinis Welizio
et Stedroni in Uhrez villa residentibus, silvam quandam circa
Huvium qui vocatur Skrypouy, jacentem, pro qua videlicet
silva saepissime certavimus cum domino Hermanno de Le
touicz; et ne ulterius certamen oriretur, dedimus auxiliante
divina misericordia, ]. ut praedicti duo servi nostri locarent
ibidem villam, ipsis, ipsorum filiis et posteris ad utilitatem, et
ut eadem villa Veliczyna-Lhota nuncuparetur, 2. et ut libe
tatem haberet villa supradicta annis triginta minus duobus,
3. et uotquot ibidem laneos compararent, semper decimus la
neus iber esset et non censuaret.

4. Si autem noster successor, quem Deus eligeret, villam sibi
vellet usurpare, tunc pro quolibet libero laneo quinque mar
cas eisdem servis vel ipsorum posteris reddet, et ipsi servirent
cui libere vellent.

Et hoc fecimus de consilio conventus nostri et fratrum et
testium qui nunc nominabuntur: Andreas prior, subprior Zirak,
Twrczan sacrista, Swatosius claviger, Gregorius camerarius,
Thomas plebanus de Naklis, Bohdalcius laicus camerarius,
Simon pincerna, Mathias carpentarius.

Datum in claustro Gradiscz, anno Domini MCCL.

41.

De terris antiquae Srbiae super Albim commemoratio.
Regio hodierni Saxoniae regni quae in utraque Albis numinis ripa

inter Salam et Bobravam panditur, a Bohemis sacc. XI. et XII. Srbia appel
labatur, etsi non soli Srbi (Surbi, Sorbi), sed aliae quoque gentes slavicae
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eam tenebant, veluti Glomaöi vel Daleminci cum castro Glomaöi et altero
recentiori Miseni, Milöani cum castro Budisin et Niäani, qui propius fontes
fluminis Nisae in utraque ejus ripa sedebant (diversi a Niiicis, inferiorem
partem Mlidavae accolentibus.)

Bohemos totam illam regionem Srbiam appellasse, testatur Cosmas Pra
gensis, Chronographus Siloensis, testanturque diplomata: Altera via qua itur
perZribiam et est exitus de silva in illam terram per castrum Hlumec (Cosm.
1041); rex Wratislaus collecto exercitu intrat Zribiam et quoddam castrum no
mine Guozdec prope urbem Missen reaedificat (1087); iterum rex )Vr. intrat
Zribiam cum suo exercitu (1088); Boziej de gente IVrseuici relegatus est in
Zribiam et inde perexit in Poloniam (1096); Sobeslaus tenuit viam volens per
Zribiam transire in Poloniam (1113); Conradus jussu regis Henrici Zyrbiam
vastavit et fere totam delevit (Chron. Sil. 1189); Henricus dux profectus
est in Zyrbiam jussu imp. Henrici, qui offensus fuerat marchioni illius ter
rae Alberto (Id. 1196): navem per Albiam in Swrbiam educant et reducant
(Dipl. 1226 Erb. Reg. I. 705).

Tempore quo episcopatus Pragensis Misnensisque conditus est, Bohe
miae et Srbiae sive utriusque dioeceseos confinia tractum montium sequeban
tur; saeculo X. et XI. Srbia. erat in dicione principum Theutonicorum;jam
que eodem saeculo XI. singulae partes ejus cum Bohemia pro se quaeque
consociari incipiebant. Quam rem si nobis plane liquere volumus, memineri
mus oportet, nomina istarum regionum saeculo XI. et XII. esse immutata,
ita ut regio Glomaöorum vel Daleminciorum ,,Misnia", regio Milöanorum
,,terra Budissinensis", et regio Niäanorum ex parte ,,Zagozd" nuncuparetur.

Srbia quum et Misniam et regiones Milöanorum (Budiüinensem), Nisa
norumque (Zagozd) complecteretur, in dicionem Wratislai II. Bohemiae ducis
venit, idque donatione Henrici IV. imperatoris: Duci Boemorum Misnam ci
vitatem cum omnibus ad eam pertinentibus promisit imperator Henricus,
et sic eum et suis partibus adjutor esset, adscivit (Bruno de bello Sax.).
At Egbertus lI. marchionis Egberti I. filius, ab imperatore propter infide
litatem remotus, a. 1077 urbem Misen suis militibus occupavit. Wra
tislaus nihilominus a. 1086 Felicem episcopum Misnensem in locum Benonis
ex auctoritate sedis apostolicae substituit, exiguoque temporis spatio interpo
sito bis regionem Misnae civitati contiguam visit, anno nempe 1087 et 1088,
quo collecto exercitu intravit ,,Zribiam quam olim imp. Henricus in perpe
tuum sibi habendam tradiderat" (Cosm.), etcastrum Guoadec aedificavit ,,in
ripa Mlidavae fiuminis prope urbem Missen." (Cosm.)

A. 1123 Henricus V. imp. "marchiam in Misne Wigberto comiti Groi
censi, Juditbae Wratislai II. filiae marito, tradidit" (Ann. Saxo), vel ut Cos
mas Prag. ait, "marchionis Dedii extrema stirpe fato exstirpata, Dedii mar
chionatum dederat Wigberti sub potentiam", Conrado Saxonibusque defenden
tibus, qui quidem Wigbertus jam anno proximo sequenti 1124 vita defunctus est.

Ille tractus antiquae Srbiae qui ab Albi fluvio occidentem versus ad
Mlidavamporrigitur atque a castro Donin regio Doninensis appellari po
test, post Wratislai II. regis obitum iterum sub potestate caesarum erat.
Prima ejus castri mentio fit in Cosmae Chronicis ad a. 1107 et 1113. (Metati
sunt castra circa castellum Donin, Erkembertus praefectus caesaris in castro
Donin.) Attamen jam Wladislaus I. dux a. 1121 dominium in castro Donin
adeptus est, quod et successores ejus tenuerunt: 1121 Wladislaus reaedificat
OppidumDonin; 1126 Sobeslaus cepit Bracislaum catenatumque duxit in ea
stellum nomine Donin; 1139 idem dux uxori Wigberti contulit tertium de
narium in castro Donin (Cosm.); 1160 Henricus praefectus urbis Donin in
comitatu Wladislai II. regis fuit (Erb. Reg. I. 306). Subsequenti tempore
Donin castrum de novo in dicionem caesaris pervenit, marchionique Misse
nensi obligatum est, ut testantur literae Friderici II. imp. regi Premyslao I.
a. 1212 datae (n. 25, VI.).
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Regio castro Lapidi Regio adjacens,pars Bobemiaeconstitutiva per
mansit et finibus dioeceseos Pragensis eodem modo includebatnr, ut regio Ni
ianorum Zitaviensis; I,apis Regius, Königstein, a rege Wenceslao I. ut vids
tur, conditus,Reinardivilla (Reinharts), Henrici-villa (Hennersdorf), Rosentbal,
Markersbacb, Oleänä. (Oelsen), Btrupin et Gottlenbe decanatui Ustensi adnu
merata leguntur.

Alia bohemiciterritorii trans montes pars fuit regio Zavidovensis, äu
pae Belinensi contigua, ubi a. 1209 iupanus seu comes Belinensis Slavko qui
coenobium Oscccnse condiderat, eidem coenobio ,,decimam septimanam in
Zawidow" (Erb. Reg. 1207, I. 504), ,,in Zawidow telonei et judicii decimam"
(lb. 1209, I. 509), ,.,ncc non jus patronatus Zawidowensis parochiae" contulit
habendumque statuit (Ib. 1209). Ibi sita erat villa Fridbacb, ubi duos man
sos Slavko contulit coenobio, ibi arx Borsenstein, cujus nomen nos reducit
in memoriam Boressii comitis, sive illius qui Slavkonis pater (1188—1209)
sive illius qui ejusdem frater patruelis fuit (1231—1250). Anno 1251 rex
Wenceslaus Henrico I. marchioni Misnensi Agnetis filiae suae (quae nupse
rat a. 1244) marito, regionem Zavidovensem concessit, ut testantur literae
Alberti regis Romanorum a. 1300 hunc in modum conscriptae: Quondam rex
Boemiae oppidum Sadoviae et castrum Borscbenstein, sita in terra Misnensi,
in recompensam quorundam bonorum terrae Austriae, super quibus actionem
marchio Misnensis tunc temporis sibi petiit, a regno suo alienavit.

egem Premyslaum I. a Friderico II. a. 1212 aliquot castris et regio
nibus in partibus antiquae Srbiae intra Mlidavam et Elstram fluvios, ut
.castro Schwarzenberg, provincia Milin, castro Richenbacb, castro Lichten-'
stein donatum esse, ex literis sub n. 25 a nobis allatis patet.

Nunc ad regionem Niäanorumet Milöanorumrevertamur. Nisanorum
regio adjacebat ad superiorem alveum Nisae Huvii, eratque silvis horrida et
tantum ad ripas Nisae incolis aliquanto frequentior. Prima ejus mentio lit
in antiquissimis literis episcopatus Misueusis: A capite Albeae deorsum in
occidentalem partem, ubi divisio confinium duarum regionum est, Bebem et
Nisenen. In ejus finibus erant villae Brochotina sedla, Liubitovo, Kosobodi,
Jaselice, Vosice, Lusevice, Hermannivilla, Nikradevice, Pulzice, Ludgerovice,
etc. Niüanorum territorium pertinebat usque ad castrum Drenov (Zgorölica),
quod jam in terra Milöanorum sive in agro Budisinensi erat (in partibus Mi
lesko 1126). Villa Sifridesdorf juxta oppidum Ostritz, cum coenobio Cisterci
ensis ordinis monialium, Vallis S. Mariae dicto ann01238 dioecesi Misnensi,
anno 1245 autem jam dioecesi Pragensi adscribebatur (Erb. Reg. I. 935 et
1132). —

Milöanorum provincia pone Nisanos pandebatur; in ea media cs—
strum Budiäin erat, a quo regio Budisinensis saeculo Xll.nomen duxit. Apris
cis Boboranis Milöanos sejungebat latissima silva (Boborane, Dedosesi usque
ad mediam silvam qua Milöanorum occurrunt termini, 1089), quam etiam anno
1124 inter Saxoniam et Poloniam fuisse legimus (Cosm.). Septemtrionem ver
sus regio Budisinensis usque ad Lusatiam i. 0. ad Slavos Luiici dictos per
tinebat; a. 1245 confinia tendebant per ea loca ubi nunc vicos Königswartam
(Konecy) et Wartam (Strbia) reperimus. Provincia Mildanorum seu Budisi
nensis in univerfum complectebatur castra villasque Godov, Ostriuzna,Trebiste
1006, 1071, Drenov postea Izgorelic appellatum 1131, Prezez (in pago Mil
zana 1165, inpagoBudisin 1160), Zockowa 1238, Dobranovice, Koblice, Ka
novici-Konecy 1245, Mysleäovici, Kupäici 1249.

,,Pagos Nisen et Budessin" Wratislaus II. rex Wigberto genero suo
dotis nomine tradidit, Wigberti autem filius, Henricus, anno 1128 in exitu
vitae suae promisit totum feudum suum Soböslao filio Soböslai I. Bohemorum
ducis, astantibus ibidem primatibus Saxonum, favente rege Lothario, qui eun
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dem filium de fonte baptismatis levaverat" (Cosm. Cont.). A. 1131 dux 80
beslaus aedificavit castrum ,,in partibus Milesko juxtaflumenNisa appellavit
que nomine Izgorelic (i. e. urbs combusta), quod antea et Drenov vocabatur"
(Cosm. Cont.). A. 1139 ab uxore Wigberti aliquot castra DCC marcis argenti
redemit confirmavitque milites qui castra custodierunt. (Id.) — Wladislaus II.
dux a. 1142 misit fratrem suum Henricum in regionem Budisin pro colli
gendo exercitu contrat Conradum Moraviensem. — A. 1157 Fridericus I. imp.
Wladislaum quodsi et in persona. sua et militia sua. ad obsequiendum Me
diolanum auxilium praebere promiserit., regio diademate decorare eique in
augmentum honoris castrum Budisin in beneficium reddere promittit (Vinc.
Chr.); quod et factum est, nam Wladislaus a. 1160 ecclesiae Misncnsi villam
Prezez in pago Budisin sitam in proprium tradidit, cui donationi Fridericus
imp. assensum suum non denegavit. 1165 (Erb. Reg. I. 306, 312).

Ex hoc tempore castellani a ducibus regibusque Bohemiae creati in
castro Budisinensi sedem habuerunt: 1175 Wolr praefectus de Budisin, 1195
Jaroslaus castellanus de B., 1217 Benes, 1234 Henricus, 1245 Benisius.

Anno 1224Wenceslaus, lilius Otakaris I. natu maximus, dux Budesen
sis est appellatus, qui postquam patri suo in regno successit, regia potestate
provinciam Budiüinensem gubernavit. Regnante demum Premyslao Otacaro II.
provincia Budisinensis et Zgorelicensis sub dicionem marchionum Brandebur
gensium pervenerunt.

itaviensis autem regio i. e. antiqua sedes Nisanorum (Zagozd), cum
nova civitate Zitavia, a. 1238 primum commemorata, Bohemiae adnexa esse
non desiit. Civitati regionique Zitaviensi praefuerunt castellani: 1238 Casto
laus, 1241 Henricus, 1249 Henricus junior, 1249 Smil de Zitavia.

Ejus regionis finibus saec. XIV. continebatur decanatus Zitaviensis, di
oecesi Pragensi adscriptus, cum hisce pagiszHennersdorf (Weisskirch), Hron
burg ('Rumburk), Warnsdorf, Reichenberg, Rokytnica (Rochlitz), Wetzwalde,
Chrastava, Schönlinde, Gradek (Grottau), Zitava (Zittau); Heunersdorf, Seifers
dorf, Ruppersdorf, Hennewalde, Herwigsdorf, Friedersdorf, Gross-Scbönau,
Witchendorf, Ostritz, Grüuau, Königsbaiu, Seitendorf, Klein-Schönau, Weta
wia, Bertrami, Villa, Conradi-Villa, Odrenovici, Sirchow, Advocati - Villa
(Vogtsdorf), Henrici-Villa Scriptoris (Schreibersdorf).

42.

Systema feudale Brunonis episcopi Olomucensis.
1251.

Bruno comes a Schaumburg et Holstein quum autea praepositus Lube
censis et capellanus papae Innocentii IV. fuisset, a. 1245 episc. Olomucensis
factus est et dioecesi isti usque ad annum 1281 praefuit. Ejus tempore in
praediis episcopatus Olomucensis et orta et stabilita sunt instituta feudalia,
quorum ille et auctor et ampliticator acerrimus fuit, qua in re secutus est
jus vasallorum ecclesiae Magdeburgensis. Primi vasalli maximam partem Thou
tonici erant, populare episcopi e Germania septemtrionali oriundi.

(Bocsek Cod. Mor. e cod. arch. Cremsir. III. 166.)

Bruno Dei gratia episcopus Olomucensis,dilecto sibi Ber
tholdo, famulo suo et- heredibus suis, in perpetuum.

Digne agimus et ratione movemur, ut eorum qui se nobis
serviles exhibent et fideles, recompensemus servitia favore ac
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gratia speciali, ut ferventius nostris insistant servitiis, dum
favorem nostrum sibi senserint affuisse.

Hinc est, quod inspectis sinceritatis tuae servitiis, quae
nobis in ecclesiae nostrae necessitatibus et utilitatibus non par
cendo rebus et personae, promptitudine grata jam diutius in
pendisti et intendas in hujusmodi persistere servitiis inces
santer: quoniam ergo in primo introitu episcopatus nostri, cum
intraremus Moraviam, te in cujusdam villae possessione dic
tae Hirsitz, quae octo laneos obtinet, invenimus et eandem vil
lam ostendisti per sufficiensdocumentum te rationabiliter possi
dere: nos tibi qui te tam fidei puritate, quam servitiorum exi
gentia retributionis praemio dignum reddis, damus et confe
rimus liberaliter et libenter in feodum, capituli nostri acce
dente consensu, praedictam villam in Hirsitz cum octo laneis,
cum omnibus juribus, censu, decimis, judicio, tewris, vecturis,
proventibus, attinentiis, silvis, pratis, pascuis etutilitatibus, quae
eisdem bonis insunt vel inesse poterunt in futurum, et eandem
villam nullo diminuto vel excepto per te ac heredes tuos, filios
dumtaxat et non tilias, titulo feodi teneas et possideas, ac ra
tione ipsius feodi jus vassallorum ecclesiae Magdeburgensis
habeas in omnibus indistinetum, quod omnibus infeodatis a
nobis concedimus, quodque heredes tui, filii tantum sicut prae
missum est, gaudeant ipso jure.